债权人、合作伙伴、消费者以及社区和环境等利益相关者的共同利益。公司高度关注社会和谐、

节能环保、绿色发展等方面的非商业贡献，努力践行企业公民社会责任观。公司积极倡导构建学

习型组织，将企业文化渗透到基层各个方面，完成企业精神、企业愿景、企业目标、企业理念的

建设，打造出中视传媒的企业文化价值观体系，提升公司的核心竞争力，回报股东，服务社会，

实现企业与社会全面、协调、可持续发展。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用√不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

本公司及各分、子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。公司及下属公司在经营中

严格遵守国家各项环保政策，将环境保护作为企业可持续发展战略的重要内容，切实履行环境保

http://roadshow.sseinfo.com/

2018 年年度报告

32 / 158

护责任。

  公司下属无锡景区和南海景区主要存在旅游景区洗手间及生活污水排放。南海景区污水经处理

后排入市政雨污共用管道。无锡景区除部分污水排入市政污水管网外，其余污水经由自建的污水

处理站深化处理，达到回用标准后，通过景区绿化和厕所回用，实现零排放。无锡景区每年向有

资质的检测机构进行样品送检，同时接受环保部门定期对污水处理水样进行抽测。2011年，无锡

景区被中华环保联合会，中国旅游协会旅游景区分会授予全国低碳旅游试验区。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

2018 年年度报告

33 / 158

一、有限售

条件股份

0 0 0 0 0 0 0 0 0

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

其中：境内

非国有法

人持股

境

内自然人

持股

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境

外自然人

持股

二、无限售

条 件 流 通

股份

331,422,000 100% - - 66,284,400 - 66,284,400 397,706,400 100%

1、人民币

普通股

331,422,000 100% - - 66,284,400 - 66,284,400 397,706,400 100%

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、普通股

股份总数

331,422,000 100% - - 66,284,400 - 66,284,400 397,706,400 100%

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2017 年年度股东大会审议通过了《公司 2017年度利润分配及资本公积转增方案》：公

司以 2017年末总股本 331,422,000股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 0.75元（含税），

共计分配 24,856,650.00元，剩余未分配利润 154,471,732.37元结转以后年度分配。公司以 2017

年末总股本 331,422,000 股为基数，向全体股东以资本公积每 10 股转增 2 股，共计转增股本

66,284,400 股，转增后的股本为 397,706,400 股，资本公积结余 253,650,492.34 元。本方案已

于 2018年 6月 29日实施完成，新增无限售条件流通股已于 2018年 6月 29日上市。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内公司总股本增加，因此每股收益、每股净资产等财务指标均相应摊薄。

2018 年年度报告

34 / 158

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况